



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.520.774,41	2.273.855,57	13.643.131,17	3.220.615,22	13.520.774,41	11.852.348,11
RECEITAS DE CAPITAL	501.100,00	156.216,80	937.300,00	118.000,00	501.100,00	125.199,31
SUBTOTAL	14.021.874,41	2.430.072,37	14.580.431,17	3.338.615,22	14.021.874,41	11.977.547,42
(-) DEDUÇÕES	2.139.316,93	362.545,17	2.175.271,17	398.739,73	2.139.316,93	1.930.677,72
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.437,75	9.056,70	54.340,00	4.287,67	35.437,75	38.199,23
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	23.100,00	833,30	5.000,00	0,00	23.100,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.080.779,18	352.655,17	2.115.931,17	394.452,06	2.080.779,18	1.892.478,49
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.882.557,48	2.067.527,20	12.405.160,00	2.939.875,49	11.882.557,48	10.046.869,70
RECEITA CORRENTES	13.520.774,41	2.273.855,57	13.643.131,17	3.220.615,22	13.520.774,41	11.852.348,11
RECEITAS DE CAPITAL	501.100,00	156.216,80	937.300,00	118.000,00	501.100,00	125.199,31
SUBTOTAL	14.021.874,41	2.430.072,37	14.580.431,17	3.338.615,22	14.021.874,41	11.977.547,42
(-) DEDUÇÕES	2.139.316,93	362.545,17	2.175.271,17	398.739,73	2.139.316,93	1.930.677,72
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.437,75	9.056,70	54.340,00	4.287,67	35.437,75	38.199,23
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	23.100,00	833,30	5.000,00	0,00	23.100,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.080.779,18	352.655,17	2.115.931,17	394.452,06	2.080.779,18	1.892.478,49
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.882.557,48	2.067.527,20	12.405.160,00	2.939.875,49	11.882.557,48	10.046.869,70
RECEITA CORRENTES	13.520.774,41	2.273.855,57	13.643.131,17	3.220.615,22	13.520.774,41	11.852.348,11
RECEITAS DE CAPITAL	501.100,00	156.216,80	937.300,00	118.000,00	501.100,00	125.199,31
SUBTOTAL	14.021.874,41	2.430.072,37	14.580.431,17	3.338.615,22	14.021.874,41	11.977.547,42
(-) DEDUÇÕES	2.139.316,93	362.545,17	2.175.271,17	398.739,73	2.139.316,93	1.930.677,72
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.437,75	9.056,70	54.340,00	4.287,67	35.437,75	38.199,23
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	23.100,00	833,30	5.000,00	0,00	23.100,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.080.779,18	352.655,17	2.115.931,17	394.452,06	2.080.779,18	1.892.478,49
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.882.557,48	2.067.527,20	12.405.160,00	2.939.875,49	11.882.557,48	10.046.869,70

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
		Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.853.706,16	1.975.617,69	11.853.706,16	1.278.109,62	10.464.675,89	2.705.728,35	10.361.807,73	9.432.576,47
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	200,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.051,84
SUBTOTAL	11.852.506,16	1.975.417,69	11.852.506,16	1.278.109,62	10.464.675,89	2.705.728,35	10.361.807,73	9.431.524,63
DESPESAS DE CAPITAL	1.741.353,54	290.225,59	1.741.353,54	7.193,38	544.435,71	42.130,63	544.435,71	248.296,64
(-) Deduções	56.000,00	9.333,33	56.000,00	-29.733,44	30.266,56	4.386,33	30.266,56	83.745,93
Amortização de Dívida	56.000,00	9.333,33	56.000,00	-29.733,44	30.266,56	4.386,33	30.266,56	83.745,93
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.537.859,70	2.256.309,95	13.537.859,70	1.315.036,44	10.978.845,04	2.743.472,65	10.875.976,88	9.596.075,34
RESULTADO	-13.537.859,70	-2.256.309,95	-13.537.859,70	-1.315.036,44	-10.978.845,04	-2.743.472,65	-10.875.976,88	-9.596.075,34
RESULTADO	-11.457.080,52	-1.903.654,78	-11.421.928,53	-920.584,38	-8.898.065,86	-2.349.020,59	-8.795.197,70	-7.703.596,85
RESULTADO	-1.655.302,22	-188.782,75	-1.132.699,70	1.624.839,05	903.712,44	196.402,84	1.006.580,60	450.794,36

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-569.552,36	-543.672,13	-539.285,80	4.386,33	30.266,56	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.258.531,54	1.721.149,12	1.938.592,54	217.443,42	680.061,00	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	3.770,10	-1.251,98	2.009,51	3.261,49	-1.760,59	
(+) Restos a Pagar Processados	-858.854,74	-557.941,61	-294.789,59	263.152,02	564.065,15	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-166.105,46	618.283,40	1.106.526,66	488.243,26	1.272.632,12	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-166.105,46	618.283,40	1.106.526,66	488.243,26	1.272.632,12	
(I) Dívida Consolidada	-569.552,36	-543.672,13	-539.285,80	4.386,33	30.266,56	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.258.531,54	1.721.149,12	1.927.657,61	206.508,49	669.126,07	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	3.770,10	-1.251,98	2.009,51	3.261,49	-1.760,59	
(+) Restos a Pagar Processados	-858.854,74	-557.941,61	-385.098,55	172.843,06	473.756,19	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-166.105,46	618.283,40	1.005.282,77	386.999,37	1.171.388,23	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-166.105,46	618.283,40	1.005.282,77	386.999,37	1.171.388,23	
(I) Dívida Consolidada	-569.552,36	-543.672,13	-539.285,80	4.386,33	30.266,56	



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(-) Disponibilidade de Caixa		1.258.531,54	1.721.149,12	1.927.657,61	206.508,49	669.126,07
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		3.770,10	-1.251,98	2.009,51	3.261,49	-1.760,59
(+) Restos a Pagar Processados		-858.854,74	-557.941,61	-385.098,55	172.843,06	473.756,19
(II) Dívida Consolidada Líquida		-166.105,46	618.283,40	1.005.282,77	386.999,37	1.171.388,23
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-166.105,46	618.283,40	1.005.282,77	386.999,37	1.171.388,23